

Số: 58 /BC - CĐBP

Bình Phước, ngày 25 tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Phong trào thi đua  
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Công văn số 568/TT.HĐTĐKT-NV1 ngày 03/8/2023 của Thường trực HĐTĐKT tỉnh về việc báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025;

Trường Cao đẳng Bình Phước báo cáo Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025, như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

Trường Cao đẳng Bình Phước (Trường) là cơ sở đào tạo công lập trực thuộc UBND tỉnh, chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; thực hiện nhiệm vụ đào tạo nguồn nhân lực có tay nghề trực tiếp trong sản xuất và dịch vụ; cung cấp một phần nguồn nhân lực có tay nghề cao cho doanh nghiệp trong tỉnh và khu vực.

### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về triển khai Phong trào thi đua:**

- Nghị quyết số 28/NQ-CĐBP ngày 21/01/2022 Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm 2022;

- Nghị quyết số 06/NQ-CĐBP ngày 06/01/2023 Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm 2023;

- Kế hoạch số 04/KH-CĐBP ngày 16/01/2023 ban hành Kế hoạch công tác năm 2023;

- Kế hoạch số 21/KH-CĐBP ngày 24/01/2022 Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau";

- Kế hoạch số 08/KH-CĐBP ngày 31/01/2023 Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau";

## **2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản triển khai Phong trào thi đua, hướng dẫn khen thưởng.**

a) Việc ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng và chính quyền các cấp.

Trường ban hành và thực hiện Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau". Gắn các tiêu chí "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Cuộc vận động "Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt".

Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về bình đẳng giới trong xã hội và vai trò của phụ nữ trong tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội.

b) Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách, văn bản triển khai, hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan chuyên môn.

Trường ban hành và thực hiện Kế hoạch số 21/KH-CĐBP ngày 24/01/2022 về ban hành Kế hoạch tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" năm 2022. Kế hoạch số 08/KH-CĐBP ngày 31/01/2023 Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

c) Việc hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị, địa phương và các đơn vị trực thuộc.

- Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả cao trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị: Trường đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao của UBND tỉnh và các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh khác.

- Thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh": Theo đó viên chức và người lao động cơ quan đều thực hiện đúng quy định.

- Thi đua xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh, các đoàn thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Công tác tổ chức xây dựng Đảng trong cơ quan luôn được chú trọng, đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng trong cơ quan, nội dung sinh hoạt phong phú; Công tác phát triển đảng viên luôn được chú trọng và đảm bảo về số lượng và chất lượng. Hoạt động Công đoàn, Chi đoàn, Hội Chữ thập đỏ có sự đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, luôn bám sát chương trình hoạt động của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

## **3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua, công tác giảm nghèo bền vững, các chính sách giảm nghèo của cơ quan, đơn vị, địa phương đến nay. Đánh giá hiệu quả (về kinh tế, xã hội), tác động của Phong trào thi đua.**

- Phát động và thực hiện tốt Phong trào "Tết Nhân ái" hằng năm, Trường phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Chữ thập đỏ tổ chức thăm và trao

tặng quà tết cho tất cả đoàn viên công đoàn thuộc Trường. Ngoài ra, Công đoàn Trường cũng đã trao tặng 12 phần quà cho người lao động làm việc tại Trường. Tổng số 160 phần quà, trị giá 170.000 đồng/phần mang ý nghĩa chia sẻ, động viên tất cả đoàn viên - người lao động một cái Tết ấm cúng đậm nghĩa tình. Cũng trong dịp này, thông qua Công đoàn viên chức tỉnh, Công đoàn Trường và Hội Chữ thập đỏ Trường đã gửi tặng bà con có hoàn cảnh khó khăn trong tỉnh nhà với tổng số 10 phần quà trị giá 1.700.000 đồng với mong muốn nhà nhà, người người đều có Tết. Tổng trị giá 29 triệu đồng.

- Vào dịp Tết Trung thu năm 2022, Trường phối hợp Công đoàn đã vận động các tổ chức, nhà hảo tâm tặng 1,5 tấn gạo, 70 phần quà, 70 lồng đèn, thuốc thiết yếu, 10 triệu tiền mặt cho các cháu tại Mái ấm An Vũ - huyện Đồng Phú; tổng trị giá trên 100 triệu đồng.

- Lễ khai giảng năm học 2022-2023, Trường đã huy động được các đơn vị tài trợ: Công ty Xổ số Kiến thiết và DVTN, Vietinbank, Việt Á, Công ty CP FPT Long Châu, Vietcombank, Trường Thành Đồng, ... trao tặng hơn 80 suất học bổng cho HSSV có kết quả học tập và rèn luyện tốt. Tổng trị giá học bổng hơn 90 triệu đồng.

- Năm trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023), sáng ngày 04/3/2023 Ban nữ công Trường Cao đẳng Bình Phước phối hợp Hội Chữ thập đỏ, Công đoàn đã tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các trẻ em mồ côi đang được nuôi dưỡng tại Mái ấm Thiên Ân, tại tổ 2, khu phố Suối Đồng Tiền – phường Tân Đông – thành phố Đồng Xoài. Tổng trị giá hơn 10 triệu đồng. Cũng trong dịp này Ban nữ công Trường đã trao tặng 14 bộ áo dài truyền thống cho các chị em công nhân có hoàn cảnh khó khăn trong tỉnh nhà.

- Chào mừng 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 - 30/4/2023 và ngày Quốc tế lao động 1/5/2023; Trường đã tổ chức khám bệnh, cấp thuốc và hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn, hợp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số, người già neo đơn, gia đình khó khăn, người có công với cách mạng, bà mẹ Việt Nam anh hùng .... khoảng 300 người tại UBND xã Phú Trung - Huyện Phú Riềng - Tỉnh Bình Phước; Tặng 300 phần quà (trị giá khoảng 300.000 đồng/phần) cho người già neo đơn, gia đình khó khăn, trẻ em vượt khó trong học tập. Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường cho khoảng 50 hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số của thôn, ấp. Tổng trị giá hơn 130 triệu đồng.

- Vào dịp Quốc tế thiếu nhi, Công đoàn đã phối hợp tổ chức trao quà cho các cháu thiếu nhi là con của cán bộ viên chức và người lao động thuộc Trường; tổng trị giá trị giá hơn bảy triệu đồng.

- Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, Hội Chữ thập đỏ Trường đã vận động các tổ chức, cá nhân trợ giúp thường xuyên cho 01 địa chỉ

nhân đạo là học sinh của Trường em Nguyễn Đăng Khoa lớp K20 Điện Công nghiệp, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần trợ giúp, Tổng trị giá 42 triệu đồng.

- Trong năm học, Trường đã phối hợp Chùa Quang Minh tổ chức trao 30 suất học bổng, mỗi suất trị giá 03 triệu đồng trao tặng cho 30 học sinh sinh viên của Trường có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học. Tổng trị giá 90 triệu đồng.

Hàng năm, Trường tổ chức phát động tới toàn thể viên chức, người lao động trong Trường tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh.

Năm học 2022 - 2023, hoạt động công tác xã hội từ thiện, tương trợ cho giáo viên, HSSV, người dân có hoàn cảnh khó khăn với trị giá 491 triệu đồng.

#### **4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong công tác giảm nghèo.**

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 tại Trường Cao đẳng Bình Phước theo Kế hoạch số 11/KH-CĐBP ngày 07/01/2022. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến được tổ chức thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tuyên truyền mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc trong các cuộc họp cơ quan cho đảng viên, viên chức và người lao động; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động trong cơ quan về vị trí, vai trò và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, để phong trào thi đua thực sự trở thành sức mạnh, động lực to lớn góp phần hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan vững mạnh.

**5. Kết quả biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” từ năm 2021 đến nay (nêu cụ thể số liệu tập thể, hộ gia đình, cá nhân đã được nhận các hình thức khen thưởng thông qua Phong trào thi đua).**

Nhà trường không thực hiện công tác khen thưởng riêng đối với trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 mà lồng ghép vào xét thi đua khen thưởng theo năm học đối với cán bộ, viên chức và người lao động thuộc trường, kết quả như sau: Năm học 2020-2021: Công đoàn Trường tặng giấy khen cho 15 cá nhân đã có thành tích trong phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tích cực hoạt động công đoàn, hoạt động thiện nguyện theo Quyết định số 14/QĐ-CĐTCĐBP ngày 28/12/2021. Năm học 2021-2022: Công đoàn Trường tặng giấy khen cho 18 cá nhân, 04 tập thể, nhóm đã có thành tích trong phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tích cực hoạt động công đoàn, hoạt động thiện nguyện theo Quyết định số 01/QĐ-CĐTCĐ ngày 03/01/2023.

**6. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua từ năm 2021 đến nay.**

Nhà Trường phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra giám sát định kỳ đối với phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Đánh giá chung**

a) Ưu điểm.

Trường Cao đẳng Bình Phước luôn nhận được sự quan tâm đầu tư, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh cũng như sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban ngành trong tỉnh;

b) Hạn chế.

Việc khen thưởng chưa đáp ứng được đầy đủ về các lĩnh vực hoạt động được đánh giá. Số lượng viên chức được khen chưa nhiều.

Kết quả thực hiện công tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến chưa cao.

#### **2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế, yếu kém**

Kinh phí dành cho công tác khen thưởng còn ít.

#### **3. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới.**

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về triển khai Phong trào thi đua tại Trường.

#### **4. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào thi đua.**

Không.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Không./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- TT. HĐTĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- BGH Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Bích Liên**